Angeli sive boni sive mali dicuntur simpliciter *spiritus*: *Angeli nonne administratorii spiritus...* (Hebr 1,14). *Spiritus vobis subiciuntur* (Mt 10,20). *Assumit septem alios spiritus secum nequiores se* (11,26). *Gratia vobis... ab eo qui est... et a septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt* (Apoc 1,4).

At: a) Vox «spiritus» simpliciter adhibita significat alias spiritum purum, ut in Io 4,24: *Spiritus est Deus*. b) Nequiret, ut videtur, dici simpliciter *spiritus* ens constans ex *spiritu* et *corpore* proprie dicto, ut homo nequit dici simpliciter *anima*. c) Si memoratur hominis *spiritus* qua talis, intelligitur esse, ut videtur, *sine ullo corpore*.

307. 2. *Negative*. Si angeli haberent corpus, constarent ut homo et corpore et alia comparte corpus informante seu anima. At Scriptura numquam memorat angelorum corpus ut tale vel animam vel horum compositionem in unum, ut memorat in homine: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum qui potest et animam et*

¹¹ Haec thesis est: pro SUÁREZ (1,6,6) fere certa «propter communem Ecclesiae consensum, cum definitione fere manifesta et in Scriptura et Patribus fundata»; pro VALENCIA (l.c.) adeo certa, ut contraria sint omnino temeraria et etiam putari possit erronea; pro MENDIVE (De Deo Creatore, n.15) «moraliter certa propter communem consensum Scholasticorum»; pro PERRONE (l.c.) et pro KATSCHTHALER (n.100) «certa»; pro PESCH (n.361) «ita communiter recepta, ut theologice certa dici possit»; pro BERAZA (n.424) «adeo certa proponitur palam in catechismis dioecesanis... ut revera sine magna temeritate negari non possit»; pro HUARTE (n.675) «prorsus habenda ut certa»; pro BOYER (p.434) theologice certa «propter consensum theologorum»; pro DAFFARA (n.211) «sententia hodie communis... apud theologos, quibus consentit omnino Ecclesia»; pro FLICK (p.596) doctrina certa et contraria esset temeraria.

corpus perdere in gehennam... (Mt 10,28). *Corpus sine spiritu mortuum est...* (Iac 2,26).

Anima humana, etsi sit spiritus, numquam dicitur simpliciter *spiritus*, sed semper cum addito indicante eum esse partem in aliquo ente composito, seu habitudinem eius ad informandum corpus: *Ipse...* *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro...* (Rom 8,16). *Spiritus hominis qui in ipso est* (1 Cor 2, 11) ¹².

308. Probatum ex traditione. Nil mirum quod Patres non directe incubuerint purae angelorum spiritualitati determinandae, cum ea nec negaretur explicite ab haereticis, nec per se eius cognitio christianis esset speciali utilitati.

Opiniones eorum de hac re difficile una formula exprimentur, imo nec ullo modo apparent ut definitivae, quia cum non haberent elaboratam notionem praecisam de pura spiritualitate et aliunde vellent statuere discrimen inter angelos ac sive inter Deum sive inter homines, dum quaedam loca biblica viderentur eis aliquod corpus assignare, fere carebant uno modo fixo ac determinato definiendi naturam eorum. At id, ut videtur, dici potest: dum volebant eos omnino a Deo distinguere, etiam tendebant ad eos, quantum fieri posset ex natura rerum, ab omnimoda corporeitate eximendos; unde fere diceretur: *obiective* tenebant puram eorum spiritualitatem, sed non formulis saltem semper claris nisi forte a s.v. Si ergo eae formulae respiciantur, haec viderentur supponere:

Usque ad s.IV Patres, cum pro iis spiritus esset fere id quod caret corpore crasso, tribuunt generaliter angelis aliquale corpus subtile seu aëreum vel igneum, ita ut solus Deus sit immaterialis; sed corpus sine organis ac incorruptibile imo «sui generis», iuxta Tertullianum, quatenus «nihil est incorporale nisi quod non est» (R 354s), ita ut de facto accedat ad incorporeitatem. Ergo ea formula corporis subtilis nedum esset definitiva ac indiscussa erat eis vere dubia. Imo S. Hilarius putabat angelos esse incorporeos (R 894s).

Ea vero formula viguit et s.V apud Latinos ut Augustinum, quem sic interpretantes secuti sunt Fulgentius Ruspensis, Ioh. Cassianus, Faustus Regiensis. Sed pro Graecis, saltem ex Gregorio Nyss. (R 1026), angeli erant incorporei et immateriales, etsi solus Deus esset purus spiritus. Imo a s.V idea purae spiritualitatis quam Ps. Dionysius excoluerat, ut communiter censetur, progredi coepit v.gr. apud S. Gregorium M.,

etsi, ab ipso, angeli in comparatione Dei dicantur «corpus» (R 2303).

Sed idea corporis subtilis adeo fixa erat in multis mentibus, ut non solum tempore C. Nicaeni II (a.787), sed adhuc s.XII ab aliquibus defenderetur vel saltem libera iudicaretur, ut patet ex S. Bernardo et P. Lombardo, donec pura spiritualitas tandem cum S. Thoma definitive triumphavit (1 q.50 a.1).

Hinc patet non posse proprie fieri in hac re argumentum patristicum stricte probativum, cum apud PP. desit et unanimitas et claritas sufficiens. At id est certum, a s.IV-V puram spiritualitatem in dies, etsi lente, progredi. Nunc proponimus ordinatim aliquos textus PP. de hac re, qui saltem obiective (seu quoad intentum vindicandi angelis maximam possibilem spiritualitatem) putamus posse intelligi de hac, sed quin velimus eis plus ponderis tribuere quam mens eorum forte requirit.

309. 1) *Simpliciter sine ulteriore limitatione dicunt angelos carere corpore.* Ergo videntur velle excludere ab iis quidlibet aliquo modo corporeum. LACTANTIUS (R 646): «Dicimus tantam esse Dei potestatem, ut etiam *incorporalia* comprehendat et quemadmodum voluerit afficiat. Nam et *angeli* Deum metuunt, quia castigari ab eo possunt inenarrabili quodam modo...» ^{12*}

EUSEBIUS CAESAR. (R 667): [Voluit] ... «Deus... incorporeas aliquas intelligentes et divinas potestates, angelos et archangelos, immateriales et omnino puros spiritus...»

S. GREGORIUS NYSS. (R 1026): «Divisa est omnis rationalis creatura in incorpoream et in corpoream. Incorporea est angelica.»

S. IO. CHRYSOSTOMUS (R 1152): «Quanta non fuerit dementia plenum dicere angelos ita deiectos, ut... incorporea illa natura copularetur corporibus?... Neque enim possibile est incorpoream naturam talem umquam concupiscentiam habere». Cf. R 1197.

THEODORETUS (R 2156): «Licet expertem corporum fateatur angelorum esse naturam, circumscriptam tamen illorum substantiam dicimus...»

S. GREGORIUS M. (R 2307): «Angelus... solummodo spiritus, homo vero et spiritus est et caro». «... Diabolus et eius angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi» (R 2320).

^{12*} Eius doctrina de existentia, natura, munere angelorum exponitur a E. SCHNEWEIS, O.F.M.Cap., *Angels and Demons according to Lactantius* (Washington 1944).

¹² Cf. et VACANT: DB 1,579; Id., *Ange d'après la Sainte Ecriture*: DTC 1,1190.

310. 2) *Dicunt angelos esse corporeos, si comparentur cum Deo, ac proin censendi sunt non negare puram eorum spiritualitatem, sed solum dicere eos esse limitatos, iuxta nuper citata ex Theodoro. S.GREGORIUS M. (R 2303): «Eorum (angelorum) ... scientia comparatione nostrae valde dilatata est, sed tamen comparatione divinae scientiae angusta; sicut et ipsi illorum spiritus comparatione quidem nostrorum corporum spiritus sunt, sed comparatione summi et incircumscripsi spiritus, corpus».*

S.IO.DAMASCENUS (R 2351): «Angelus... est substantia intelligens..., corporis expers... Incorporea vero et immaterialis dicitur quantum ad nos; quidquid enim cum Deo confertur... crassum et materiale invenitur. Sola quippe divina natura vere immaterialis est et incorporea...»

S.AMBROSIUS: «Nos autem nihil materialis compositionis immune atque alienum putamus praeter illam solam venerandae Trinitatis substantiam, quae vere pura ac simplex est»¹³.

ARNOBIUS: «Omnia quaecumque invisibilia et incorporea sunt, Deo soli... visibilia et corporea sunt... Quidquid mensuram habet, corpus est, non humanis sed divinis oculis patens; immensus autem et incorporeus Deus solus est...»¹⁴

311. 3) *Dicunt angelos esse ignem, aethera vel quid simile, sed ita ut ille ignis vel aether sit intelligens, ac proin putandi sunt illis verbis uti metaphorice seu pro igne vel aethere immateriali. S.GREGORIUS NAZ. (R 1005): Deus «primum angelicas et caelestes virtutes cogitavit... Atque ita secundi splendores creati sunt, primi splendoris administrati; sive intellegentes spiritus sive ignem velut immaterialem et incorporeum, sive aliam quamdam naturam, quam proxime ad has accedentem, eas existimare oportet».*

S.BASILIIUS (R 950): «Ut cauterium non sine igne intelligitur, cum aliud sit subiecta materia et aliud ignis, itidem et in caelestibus virtutibus substantia quidem earum puta spiritus est aërius aut ignis immaterialis...»

S.IO.DAMASCENUS (R 2350): «Ipse angelorum... conditor est, ut qui eos ex nihilo produxerit et ad imaginem suam creaverit, naturam incorpoream, velut spiritum quemdam aut ignem materia vacuum...»

312. **Ratio theologica.** Ratio thesim ex eo suadet, quod, cum in creaturis sint aliae pure corporeae, aliae ex corpore et

¹³ S.AMBROSIUS, *De Abraham* 2,8,58: ML 14,482. Cf., si lubet, M.PASTORE, *Gli angeli in S.Ambrogio* (Romae 1949).

¹⁴ ARNOBIUS, *Confl. de Deo Trino et Uno* 2,5: ML 53,276. Cf. BERAZA, n.453.

spiritu constantes, oporteat, ad entium creatorum scalam complendam, ut aliae sint pure spirituales (I q.50 a.1).

313. **Obiectiones.** 1. Teste Scriptura, angeli apparent in forma sensibili (Dan 10-12), loquuntur inter se voce sensibili (Zach 1,11; 3,4), epulantur (Gen 10,3; 18,9), mittuntur cum tuba et voce magna (Mt 24,31), luctantur cum hominibus (Gen 32,24). Ergo habent corpus.

Dist. cons. Corpus accidentaliter assumptum, *conc. cons.*; proprium, *nego cons.*

Ex iis factis non sequitur angelos habere corpus, nam: Ipse Deus potest apparere in forma corporali. Sequeretur potius eos habere corpus crassum ut nostrum. Ii pro lubitu apparent et disparent (Tob 5,5; 12,21). Apparenter manducant: *Videbar quidem vobiscum manducare et bibere* (12,19).

Illa ergo corpora, si ex sensu obvio Scripturae et ex Patribus habentur ea ut *realia*, nec mere imaginaria¹⁵, sunt ab iis assumpta per unionem quamdam, non substantialem, sed pure *extrinsecam*, quatenus angelus fit corpori intime praesens in ordine ad motus locales, ad sonos edendos vel ad alias actiones exercendas, quin tamen in iis corporibus habeatur, nisi apparenter, vita vel actio proprie humana. Si ergo Raphael dicit (Tob 12,19): *Ego cibo invisibili et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor, id intelligitur mystice de visione beatifica.*

314. 2. Daemones apprehenduntur ab aliis angelis et religantur (Tob 8,3). Ergo habent corpus.

Dist. cons. Si illud fieret vi naturali agentis corporei, *conc. cons.*; si fit vi sive physica vel morali alicuius angeli superioris, sive vi ipsius Dei, *nego cons.*

Si ea verba sumerentur ut sonant, sequeretur daemones habere corpus crassum ut nostrum. Nil impedit quin angeli daemones de loco in locum moveant vel in loco aliquo retineant, modo nobis ignoto vel physico vel morali sive per virtutem propriam sive saltem per virtutem Dei.

Id etiam quod daemones igne torquentur (Mt 25,41; 2 Pet 2,4) sic explicatur, ut Deus praeternaturaliter elevet ignem ad spiritus comburendos.

315. 4. Dicitur in Gen 6,1-4: *Cumque coepissent homines multiplicari videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores... Ingressi sunt filii Dei ad filias hominum illaeque genuerunt, isti sunt potentes a saeculo viri famosi.* Ex his, angeli quidam nupserunt cum mulieribus. At id requirit corpus. Ergo.

Nego mai. «Filii Dei» non designat angelos, ut patet: 1) *Ex natura rei*, nam: Ibi agitur de matrimonii more humano contrahendis; quod inauditum esset de angelis. Hi haberent sexuam diversitatem (Mt 22,30). Memoratur punitio mulierum, non vero angelorum. Angeli boni, utpote iam beati, non peccassent; mali vero non dicuntur in Scriptura «filii Dei». Angeli haberent corpus crassum ut nostrum. Etsi admitteretur factum, posset id explicari per corpora accidentaliter assumpta. Res adeo singularis, si non bene probetur, videretur in dedecus Scripturae esse narratio quaedam mythica.

Ex inanitate rationum in contrarium. Sane: a) In versione Septuaginta legitur «angeli Dei». At in codicibus paucis et non magnae notae, dum meliores codices et textus hebraicus habent «filii Dei». b) In Scriptura sic vocantur angeli v.gr. in Iob 1,6; 2,1; Ps 28,1 etc. At numquam in Pentateucho, sed potius homines peculiariter Deo devincti, ut in Ex 4,22; Deut 14,1. Et loci obiecti sunt in contextu poetico, ex quo eorum sensus clare patet.

¹⁵ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 15,23,1: ML 41,468; S.TH., I q.51 a.2s; SUÁREZ, I.4 c.33-37.

c) Oppositio inter filios Dei et filias hominum ostendit priores non esse homines. At ea oppositio potest esse simpliciter moralis ob specialem dignitatem, ut dicens (Ier 32,20): *qui posuisti signa... in Israël et in hominibus, non negat Israëlitas esse homines.* d) Quidam Patres sunt pro ea interpretatione, ut Clemens Alex., SS.Iustinus, Irenaeus, Ambrosius¹⁶ etc. At vix unus ex iis qui sunt maioris auctoritatis in exponendo sensu litterali Scripturae. e) Dicuntur nati esse ex iis gigantes. At ii erant homines, sc. viri famosi seu heroes.

316. 2) Ergo «filii Dei» sunt Sethitae seu homines ex familia Seth. Sic SS.Io.Chrysostomus, Cyrillus Alex., Augustinus¹⁷, interpretes catholici multi¹⁸. Sane Moyses in prioribus capitibus loquitur solum de filiis Adae procedentibus per Seth; qui ceterum poterant vocari «filii Dei», non quod eminent in pietate, cum tunc homines generatim pessimi essent, sed ratione familiae, nam Seth (qui datus est Adae pro Abel) natus est filius quem vocavit Enos; iste coepit invocare nomen Domini (Gen 4,25). «Filiae hominum» sunt mulieres ex familia Cain.

317. Inst. In Iuda 6s dicitur: *Angelos... qui non servaverunt suum principatum... vinculis aeternis... reservavit. Sicut Sodoma... et finitimae civitates simili modo (ac illi, ex textu graeco) exfornicatae et abeuntes post carnem alteram factae sunt exemplum ignis aeterni poenam sustinentes.* His comparantur angeli cum Sodoma etc., quoad peccatum. At peccatum Sodomae etc., fuit fornicationis. Ergo.

Dist. mai. Comparatio fit quoad poenam peccati, conc. mai.; quoad speciem peccati, nego mai.

Peccatum fuit: angelorum, quod non servaverunt suum principatum; civitatum vero, quod exfornicatae sunt abeuntes post carnem alteram. Ceterum, etsi lectio graeca esset vera, verba «simili modo» apte coniunguntur cum verbis «factae sunt exemplum».

318. Nuper proposita est a Closen theoria quae, considerans pericopam illam (Gen 6,14) ut allusionem ad peccatum quod cum mulieribus commiserint viri moraliter omnes (Gen 6,12: *Omnis... caro corruperat viam suam*), statuit filios Dei esse viros generis humani, quatenus sunt creati a Deo ad «imaginem Dei», filiam vero hominum esse mulierem quatenus est ens debile et carnale huius terrae, quamque viri, oblitii illius suae nobilitatis, considerarunt exclusive ut ens carnale seu ut instrumentum libidinis. Nuper etiam Bauer intellexit «filios Dei omnes viros, mulieres omnes filias hominum esse»¹⁹. Ea nova theoria in posterum nequit non appellari in hac re;

¹⁶ CLEMENS ALEX., *Paed.* 3,2: MG 8,575; S.IUSTINUS, *Apol.* 2,5: MG 6,452; S.IRENAEUS, *Adu. haer.* 4,36,4: MG 7,1093; S.AMBROSIIUS, *De virgin.* 1,8,52s: ML 16,202s. De pluribus cf. BAREILLE, 1195s; BERAZA, n.437. Ex recentioribus auctoribus putat filios Dei esse angelos, quasi veteres naturam angelicam aliter ac nos conceperint, CHAINE, l.c., 101-106, vel censet opinionem quod sacer auctor illud expresserit non esse exclusam, J.HEUSCHEN, *De «zonen Gods» in Genesis 5,1-4*: RevEclLiège 39 (1952) 90-95.

¹⁷ S.IO.CHRYSOSTOMUS, *In Gen.* c.5-6 hom.22: MG 53,187-189; CYRILLUS ALEX., *Glaph. in Gen.* l.2 n.2: MG 69,53-56; S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei*, 15 c.21s: ML 41,467-469.

¹⁸ HUMMELAUER, p.211-219; M.HETZENAUER, O.C., *Commentarius in librum Genesis* (Graecii-Viennae 1910) p.127-133; G.HOBERG, *Die Genesis* (Freiburg Br. 1908) p.75-78; MURILLO, *El Génesis* p.349-354; CEUPPENS, o.c., p.242-265; A.BEA, S.I., *De Pentateucho*² (Romae 1933) p.169; CH.ROBERT, *Les Fils de Dieu et les Filles de l'homme*: RevBibl 4 (1895) 340-371,525-552; RENÉ, 132-142; P.MORANT, *Die Anfänge der Menschheit* (Luzern 1960) 287; C.SCHEDL, *Geschichte des Alten Testaments*, I (Innsbruck 1956) 132 idem habet ut probabiliss. Iuxta HEINISCH, *Problemi...* c.5, filii hominum sunt maxime Sethitae, at non exclusis cainitis, et filiae hominum sunt praesertim mulieres iuvenes cainitae, at non exclusis sethitis.

¹⁹ G.E.CLOSEN, S.I., *Die Sünde der «Söhne Gottes»* (Gen. 6,1-4) (Rom 1937); I.B.BAUER, *Videntes filii Dei filias hominum* (Gen. 6,2): VerbDom 31 (1953) 95-100.

at nec probabilitatem opinioni praecedenti aufert, nec plene omnibus criticis placuit²⁰.

Alia opinio nimis conquisita, quod filii Dei sint principes antediluviani, seu filii potentium, filias vero hominum esse filias ordinarias populi, proponitur a Junker^{20*}.

ARTICULUS II

ASSERTA QUaedam Circa Angelorum Spiritualitatem

319. Angeli sunt essentialiter simplices. Id negarunt S.Bonaventura et alii antiqui ex schola franciscana²¹, distinguentes in substantia pure spirituali angeli duplex elementum, aliud determinabile, seu ut materiam (at sine partibus extra partes), aliud determinans seu ut formam.

At haec theoria: multo abhinc ab omnibus iam reiecta, sine ullo fundamento multiplicans entia, incidit in magnas difficultates, cum non explicet, quomodo totus angelus sit actus intelligendi, et cur non inducatur eadem compositio in elementum illud formale angeli.

Cum vero etiam in angelo detur compositio, metaphysica vel physica pro diversa re, potentiae et actus (1 q.50 a.2 ad 3), generis et differentiae (ib., ad 1), naturae et personae (3 q.4 a.1 ad 3), substantiae et accidentis sive naturalis (1 q.54 a.1-5) sive supernaturalis, nihil impedit quin lato sensu distinguantur in angelo materia et forma²².

²⁰ Cf. TH.VARGHA, O.F.M.: Ant 13 (1938) 409s; CEUPPENS: Ang 15 (1938) 143s; J.COPPENS: EphThLov 15 (1938) 706s; C.H.: NouvRevTh 55 (1938) 485s; R.DE V., *Bulletin: RevBibl* 47 (1938) 291.

^{20*} H.JUNKER, *Genesis* (Bonn 1953) 29. Qui prius adhaesit opinioni communiori: *Zur Erklärung von Gen. 6,1-4*: Bibl 16 (1935) 205-212; dum antea tenuerat opinionem quod filii Dei sint angeli, quasi auctor sacer proponat traditionem quamdam popularem, quam tamen sibi propriam non faciat: *Die biblische Urgeschichte in ihrer Bedeutung als Grundlage der alttestamentlichen Offenbarung* (Bonn 1932) 31-36, et refutatus est a G.M.PERRELLA, C.M., *I «figli di Dio» et le «figlie dell'uomo»* (Gen. 6,24): DivThom (Pi) 36 (1933) 435-450. Cf. de his CLAMER, *Genèse*: PirClam 1 (Paris 1953) 175-177; JUNKER, l.c., 28s. In documento fontano agebatur de angelis, seu potius de daemonibus gigantibus gigantes, sed id afferens sacer auctor loquitur de filiis Seth et filiabus Cain, iuxta J.FISCHER, *Deutung und literarische Art von Gen. 6,1-4*: Alttestamentliche Studien F.Nötscher... gewidmet... (Bonn 1950) 74-85; ARNALDICH, 334-339, putat hagiographum desumentem ex fonte antiquiore eam narrationem qua tradatur de facto peccatum angelorum, voluisse non istud peccatum asserere, sed eo exemplo hyperbolice efferre profundam corruptionem hominum ante diluivum. Sic fere T.SCHWEGLER, *Die biblische Urgeschichte* (München 1960) 135-137 et, ut videtur, VAN IMSCHOOT, 116 n.3; F.M.BRAUN, O.P., *Épître de Saint Jude*³ (Paris 1960) 9, putat apud Iud. 6 agi de eodem peccato ac in Gen 6,4.

²¹ S.BONAVENTURA, *In 2 d.3 p.1 a.1 q.1s*; cf. edit. Quaracchi t.2 p.92-94 et P.ROBERT, O.F.M., *Hylémorphisme et devenir chez saint Bonaventure* (Montreal 1936); ALEXANDER HAL., *Summa* p.2 q.20 m.2 § 1. Cf. H.VAN ROOY, O.F.M., *De middeleeuwen over materia in forma bij de engelen*: StudCath 5 (1928-1929) 108-127; E.LEINEIDAM, *Das Problem der hylemorphen Zusammensetzung der geistigen Substanzen im 13. Jahrhundert, behandelt bis Thomas von Aquin* (Liebenthal 1930), quem complet O.LOTTIN, *La composition hylémorphique des substances spirituelles*: RevNéoscolPh 33 (1932) 21-41; P.BISSELS, *Die sachliche Begründung und philosophiegeschichtliche Stellung der Lehre von der materia spiritualis in der Scholastik* (Weerl, Westf. 1957).

²² Cf. S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 1,1,2s: ML 34,247.

320. **Angeli sunt natura incorruptibiles.** Nam corruptio non est nisi separatio materiae et formae in ente ex iis composito, qualis non est angelus (I q.50 a.5). Cum ergo aliqui Patres dicunt ut S.Ambrosius: «Nec angelus immortalis est naturaliter, cuius immortalitas in voluntate est Creatoris», significant, ut patet legenti contextum eorum, solum Deum esse immortalem *per essentiam*, utpote qui solus necessario existit, angelos vero *per participationem*, et eo sensu ex gratia Dei, utpote qui solum ex voluntate Dei sunt²³.

321. **Angelus est aliquo loco intrinseco (divisibili vel indivisibili).** Nam *locus intrinsecus* est id quo aliquid formaliter dicitur *ubicari*, seu esse hic et non alibi; iam vero «quidquid est, nusquam esse non potest»²⁴. Nam si Deus crearet corpus alicui angelo intime praesens, angelus esset *ubi* esset corpus et tamen esset *ubi* erat ante; ergo angelus iam antea habebat suam ubicationem.

322. **Angelus potest spatium extensum occupare seu esse in loco extrinseco**, qui est id quo res corporea contineri dicitur. Sane testimonia Scripturae (allata hucusque) et Patrum supponunt obvio sensu aliquando angelos apparere et operari in corpore seu spatio aliquo extenso²⁵; item spiritus, utpote independens a materia et non habens ut corpus partes extra partes ponendas, potest esse in eodem spatio in quo est illud. Tamen angelus *ubicari* potest in spatio *absoluto* (quod meram existentiam possibilem spatii realis seu corporei denotat), cum ei non conveniat ubicatio localis seu propria corporum, utpote identificata cum mundo sensibilis, sed ubicatio spiritualis seu per se independens ab existentia mundi sensibilis.

323. **Angelus non est ubique**²⁶. Nam angelo non competit ubicatio *transcendentalis* seu Dei immensitas. *Scriptura* enim dicens angelos esse in caelo vel esse in terra vel in aliquem determinatum locum abire vel ex uno in alium locum mitti (Lc I,19; 2,19; Mt 4,5.12; Apoc 12,8; 20,1; Dan 14,35; Zach 2,4) nequit non intelligi *proprie*, seu de vera loci mutatione, et proin ut supponens angelos non esse ubique. *Patres* idem supponunt dicentes et alia et angelos esse in caelo vel in inferno vel in aëre²⁷. *Ratio theologica* docet solum Deum esse immensum, cum quaelibet alia substantia sit finita ac proin non potens se extendere ad omnia.

Praesentia vero angeli in loco extrinseco, quae habetur, ut patet, non per contactum quantitativum: Non est *circumscriptiva*, seu qua res est in uno loco quin sit in alio, et ita est tota in toto loco, ut singulae eius partes singulis loci partibus respondeant, cum angelus, utpote purus spiritus, non habeat partes extra partes. Nec est *repletiva*, seu qua res est tota in toto loco, et tota in singulis partibus, ita vero ut nullo determinato loco definia-tur, sed ubique praesens sit; nam ea est propria unius naturae divinae, utpote illimitatae. Sed est *definitiva*, seu qua res sic est in uno loco, ut non sit in alio, et tota est in toto loco ac tota in singulis loci partibus; nam ea

²³ S.AMBROSIUS, *De fid.* 3,3,19: ML 16,593. Cf. BERAZA, n.461-463; PIGNATARO, p.838.

²⁴ S.AUGUSTINUS, *De immort. animae* 1,1: ML 32,1021.

²⁵ De Patribus, cf. PETAVIUS, l.I c.13.

²⁶ Cf. SUÁREZ, l.4 c.1.

²⁷ Cf. BERAZA, n.555.

praesentia non exigit commensurationem, nec extensionem, nec contactum quantitativum, sed solum indistantiam inter rem et locum. At cum locus extrinsecus possit esse diversae dimensionis, angelus est singulis eius partibus praesens, non per partes (quibus caret), sed per totam suam substantiam.

324. **Angelus nequit naturaliter esse et operari simul in diversis locis adaequatis.** Locus *adaequatus* est ille quem angelus occupat vel occupare potest, quique est varius pro diversa angeli perfectione, dum *inadaequatus* est ille quo maiorem angelus occupare potest. At *angelus potest naturaliter esse et operari simul in diversis locis inadaequatis* ab invicem dissitis, quorum summa non excedat locum *adaequatum*, quin operetur in medio, non vero quin sit in medio.

325. **Plures angeli possunt naturaliter simul esse in eodem loco.** Ex Mc 5, 1-13, multi spiritus simul fuerunt in uno homine, quin rationabiliter censendi sint singuli singulas corporis partes occupasse. Angeli carent quantitate, quae est una causa impediens compenetrationem.

326. **Per quid angelus formaliter constituitur in loco?** 1) *Iuxta S.Thomam*, per virtutis applicationem, quam tamen sic intelligunt: a) Báñez, alii, ut sufficiat potentia proxima ad operationem, etsi haec non sequatur; b) Gonet, alii, ut requiratur operatio; c) Caietanus, ut illa sufficiat ad praesentiam incompletam et requiratur operatio ad completam²⁸; d) Toledo, ut sufficiat sola virtus operativa²⁹. At his opponi potest praesupponendam esse praesentiam angeli in loco, ut operetur vel operari possit.

2) *Iuxta S.Bonaventuram*, alios, per solam suam substantiam. 3) *Iuxta Suárez*, per solam praesentiam substantiae suae indistantis a corpore in quo esse dicitur. Quae opinio—sane probabilior—non differt a praecedenti, nisi quatenus reponit *ubi intrinsecum rei in modo* aliquo a rei substantia distincto, quo angelus dicitur formaliter esse hic et non ibi, ita ut hoc posito, ille dicatur esse in loco extrinseco per solam substantiae praesentiam ab isto non distantem³⁰.

CAPUT III

De proprietatibus angelorum

327. **Post indagationem existentiae et naturae spiritualis angelorum, haec postrema penitus consideranda venit quoad eius proprietates intelligendi, volendi, exsequendi. De iis ergo singulis, et quidem ordine indicato, nobis nunc agendum venit.**

²⁸ S.TH., I q.52 a.18; *In I d.37 q.3 a.18*; D.BÁÑEZ, *In I q.52 a.18*; ut ipse, SYLVIVS, *In I q.52 a.18*; GONET, *De angelis d.4 a.1*; CAIETANUS, *In I q.52 a.1 § 18-23*. Cf. BILLUART, *dis.2 a.1*.

²⁹ TOLEDO, *In I q.52 a.1 concl.5*.

³⁰ S.BONAVENTURA, *In 2 d.2 p.2 a.2 q.1*; SCOTUS, *In 2 d.2 q.6*; SUÁREZ, l.4 c.4-8. Cf. etiam PALMIERI, *th.22 n.58*; VÁZQUEZ, *In I d.188 c.68*. De suareziano ubicationis intrinsecae conceptu, cf. utiliter HELLÍN, *La ubicación del Doctor Eximio: EstEcl 5 (1956) 390-450*; *Id., Sobre la ubicación en Suárez y sobre su sistema metafísico: RevEspT 7 (1947) 275-282*.

ARTICULUS I

ASSERTA QUÆDAM DE INTELLECTU ANGELICO

S.TH., I q.54-58; SUÁREZ, I.2; BERAZA, n.464-494.520-546; DAFFARA, n.241-275; MUNCUNILL, n.295-312; MICHEL, *Science des anges*: DTC 14,1620-1628; MARTÍNEZ, p.188-197. 218-229.246-255.270-281.308-318.

328. Nexus. Nobis acturis de cognitione angelica, quae est res sat obscura et disputationibus theologorum subiacens, pauca dicenda sunt de eius perfectione et instrumento, medio, modo, obiecti amplitudine.

329. Angeli perfectione cognitionis homines superant. Nam ii, utpote hominibus praestantiores, eos superant sine dubio saltem facultate intellectuali et proin perfectione actuum huius. 2 Reg 14,20: *Tu... rex (David), sapiens es, sicut habet sapientiam angelus Dei, ut intelligas omnia super terram.* Mt 24, 36: *De die autem illa (ultimi iudicii) et hora nemo scit, neque angeli caelorum, nisi solus Pater.* S.Io. Damascenus (R 2352): Angeli sunt «secunda lumina intellectualia ex prima et principii experte luce lumen habentia». S.Gregorius M. (R 2303): «... Eorum scientiae longe super nos incomparabiliter dilatantur... Eorum itaque scientia comparatione nostrae valde dilatata est, sed tamen comparatione divinae scientiae angusta; sicut et ipsi illorum spiritus comparatione quidem nostrorum corporum spiritus sunt...» Angeli cognoscunt independentem a materia, dum homines in cognoscendo a sensatione pendent.

330. Virtus intellectiva angeli. Intellectio angelica non est ipsum esse angeli, cum id nequeat esse nisi in Deo, sed potius ut distinguatur ab eo ut actus a potentia¹; nec ea est ut intellectus angeli identificetur realiter cum eius essentia, cum in angelo intelligere et esse non sint idem². Sed angelus caret intellectu agente (etsi contrarium tenuerit Scotus) cum huius intellectus sit species a phantasmatis abstrahere, quod non datur in angelo³.

331. Medium cognitionis angelicae. Angelus, ex opinione fere communi contra paucos, seipsum cognoscit per suam essentiam, cum haec (ut omnia quae ei insunt v.gr. proprietates, accidentia etc.) sit per se cognoscibilis et intellectui angelico maxime praesens; etsi id non valeat pro anima nostra, cum haec nequeat cognoscere nisi dependenter a phantasmate, quod nil repraesentat nisi ad modum rei materialis⁴. *Omnia alia* (non unita intrinsece eius essentiae) angelus cognoscit per species⁵, cum non sit ex se determinatus ad omnes res cognoscendas, ut tenetur contra Palmieri; qui putat, ne eo modo idealismus in angelos induci videatur, potius intellectum

¹ S.TH., I q.54 a.1s; TOLEDO, In I q.54 a.1s; SUÁREZ, I.2 c.1.

² S.TH., ibid. a.3; SUÁREZ, ibid., n.2.

³ SCOTUS, In 2 d.3 q.11.

⁴ S.TH., I q.56 a.1s; 2 CG 98; S.BONAVENTURA, In 2 d.3 p.2 a.2 q.1; SUÁREZ, c.4; H.D.SIMONIN, *La connaissance de l'ange par lui-même*: Ang 9 (1932) 43-62.

⁵ S.TH., I q.55 a.1; 2 CG 98; SUÁREZ, c.45; VALENCIA, In I d.4 q.6 punct.1s; SIMONIN, *La connaissance angélique de l'être créé*: Ang 9 (1932) 387-412.

angelicum in eius creatione determinari a Deo, ut actu suum obiectum intelligat⁶.

Eas vero species probabilius angelus habet non ex sua essentia (ut putarunt Caietanus, Báñez, etc.)⁷, cum ea, utpote limitata, non contineat, etiam virtualiter, species omnium entium angelo in aeternum cognoscibilem; nec ex obiectis haustas (ut quoad singularia putavit Scotus)⁸, cum sine dubio modus intelligendi angeli sit medius inter modum divinum, seu per essentiam divinam, et modum nostrum, seu per species ab obiectis haustas; sed a Deo immediate infusas (ut putant S.Thomas, Suárez, alii multi), et quidem in eius creatione, cum mens angelica a primo momento sit disposita ad eas accipiendas⁹.

Eae species, ut tenetur contra Scotum¹⁰, sunt universales, non mere abstractivae, ut species universales humanae, seu plura obiecta sub una ratione communi repraesentantes, sed perfectivae, seu plura obiecta sub ratione individua reuscuusque repraesentantes; cum enim cognitio angelica nostram perfectionem superet, oportet ut ea sit per species perfectiores ac potentiores quam humanas. Et quidem sunt eo universaliores, quo angeli nobiliores sunt¹¹.

332. Modus cognoscendi angelicus. Angelus aliquid actu semper cognoscit; cum enim substantia vivens habeat ex natura sua semper actu aliquam operationem, oportet ut angelus eam actu exercent quae est ei propria, sc. intellectionem; immo cognoscit semper se necessario, utpote intellectui suo semper praesentem, non vero omnia actu quae cognoscere potest, cum enim sit dominus sui actus, potest, ut nos, alia vel alia considerare¹².

Potest angelus cognoscere discursive, seu per successionem causalem actuum? Iuxta S.Thomam, non. Iuxta Scotum certe, etiam ea quae ex primis principiis per se notis evidenter ducuntur. Iuxta Suárez, non obiecta naturalia evidenter cognita, cum angelus, utpote cognoscens profundius quam nos prima principia, cognoscat statim in iis omnes conclusiones; sed certe obiecta ei mere coniecturaliter cognita (ut secreta cordium, mysteria gratiae, etc.), cum ea possint inferri ex alio noto¹³.

Cognoscit angelus componendo et dividendo, quatenus subiectum et praedicatum seorsim apprehendit eaque inter se comparando affirmat aut negat, non ea quae evidenter cognoscit, sed certe (ut putant Suárez et alii communiter contra Thomistas) ea quae coniecturaliter cognoscit, ut patet ex natura rei¹⁴.

Angelus falli potest, non in evidenter cognitis, ut sensus noster falli nequit circa obiectum proprium, sed solum in coniecturaliter cognitis, ut intellectus noster circa ea quae discurrendo cognoscit¹⁵.

333. Obiectum cognitionis angelicae materiale. Id quod angelus naturaliter, certo, quidditative cognoscere potest, est amplissimum. Si enim

⁶ PALMIERI, th.23 n.2.

⁷ CAIETANUS, In I.2 q.50 a.6; q.51 a.1 in fine; BÁÑEZ, In I q.55 a.2.

⁸ SCOTUS, In 2 d.3 q.11 n.11. Iuxta TOLEDO (In I q.55 a.1) eas accipit ab obiectis, de contingentibus in tempore oriundis; habet infusas de iis quae sunt perpetua et cum ipsis concreta (ut sunt caeli, elementa, et aliqua huiusmodi).

⁹ S.TH., I q.55 a.2; 3 q.9 a.3; SUÁREZ, c.148.

¹⁰ SCOTUS, In 2 d.3 q.10.

¹¹ S.TH., I q.55 a.3; SUÁREZ, c.148. Species pure intellectivae seu dona ordinis angelici quae, etsi raro, dantur mysticis, valde excedunt modum humanum cognitionis etiam supernaturalis, sed non attingunt vim ac extensionem angelicam ac animis separatis propriam, nec, ut in iis, est continua: A.SANDREAU, *Angélique (Phénomènes Mystiques d'ordre)*: DSpIr I (1936) 573-575.

¹² S.TH., I q.58 a.1s; 2 CG 97,101; De ver. q.8 a.6 ad 7; SUÁREZ, c.35s.

¹³ S.TH., I q.58 a.2s; SCOTUS, In 2 d.1 q.5; SUÁREZ, c.33.

¹⁴ S.TH., I q.58 a.4; SUÁREZ, c.32.

¹⁵ SUÁREZ, c.39. Cf. S.TH., I q.58 a.5.

est omnino certum, intellectum angelicum habere modo excellentiori perfectiones nostri intellectus et carere imperfectionibus huic exclusive propriis, valde verisimiliter asseritur angelum cognoscere: a) Seipsum; alios angelos; homines; res materiales et quidem singillatim; Deum vero solum abstractivae. b) Omnes causas naturales et effectus earum existentes; multas etiam causas et multos effectus posibles, non vero omnes. c) Nisi ea alieno iuri subiaceant, etiam facta praesentia, et, modo aliquid eorum habeatur vestigium, praeterita ac futura qua talia; non vero, ut videtur, futura necessaria, si in iis multae causae et longo temporis spatio concurrant.

ARTICULUS II

DE COGNITIONE SECRETORUM CORDIUM

Thesis II. Angeli secreta cordium nequeunt cognoscere naturaliter ac certo.

S.Th., 1 q.57 a.4; SUÁREZ, l.2 c.21-25; PALMIERI, th.23; BERAZA, n.506s.513-517; HUARTE, n.685-688; DAFFARA, n.264-268.

334. Nexus. In praecedentibus indicavimus positive obiectum cognitionis angelicae; nunc vero huic assignamus aliquam limitationem, seu determinamus quousque ea se non extendat, nempe ad secreta cordium, ad futura libera, ad mysteria gratiae. Primo ergo de secretis cordium.

335. Notiones. SECRETA CORDIUM de quibus hic agitur sunt, non quilibet actus *interni* entis rationalis, sed solum actus *liberi*, et ii omnes qui aliquem actum *liberum* connotant nullo signo exterius manifestatum.

Ii dicuntur secreta *cordium*, quia cor communiter habetur ut quasi fons totius vitae moralis (Mt 5,8; 15,18s; Rom 1,21).

Ii sunt actus liberi voluntatis; actus intellectus vel facultatum inferiorum a voluntate imperati, ac prout imperati seu liberi; actus intellectus vel actus voluntatis praevii vel eum consequentes, qui connotant actum illum voluntatis ut liberum.

Ad ea secreta: a) *Non pertinent* actus exterius manifestati; actus imperati facultatum inferiorum a qua entitates physicae, utpote immutatae organi proditae; actus necessarii quibus alius angelus se cognoscit et amat. b) *Non omnino constat pertinere* actus necessarios voluntatis; actus intellectus vel non imperatos, vel in sua entitate physica, si sunt imperati. c) *Forte non pertinent* ii actus liberi quos creatura positive vult innotescere angelis (qui tamen eos saltem praeternaturaliter norunt v.gr. preces internas ad eos directas).

336. COGNOSCERE NEQUEUNT. His asseritur *physica* impossibilitas cognitionis, sive ea sit ab intrinseco, seu ex defectu virium naturae, sive ea sit ab extrinseco, seu quia Deus sua providentia concursum denegans illam cognitionem impediatur.

NATURALITER, sc. per solas vires naturae, cum cognitio supernaturalis, seu ex revelatione Dei, sit indubie possibilis.

CERTO, sc. non mere coniecturaliter, cum sic ea cognitio sit saltem saepe, possibilis.

337. Adversarii. Thesis, prout ea ponitur a nobis, nullos habet adversarios, cum et Scotistae eam admittant, etsi dicant eam impotentiam angelorum esse eis extrinsecam¹.

338. Valor theologicus. Quoad actus libere elicitos a voluntate, *saltem certa in theologia*; nisi forte potius dicatur *de fide divina et catholica* ex Scriptura et Traditione², cum tamen textus Scripturae sint directe de homine. Quoad actus aliarum facultatum a voluntate imperatos, *videtur idem esse dicendum*. Quoad actus intellectus mere connotantes aliquem actum voluntatis liberum, *certa in theologia*.